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Ofangreint mál snertir hagsmuni aðildarfyrirtæki Samtaka fjárm álafyrirtækja með beinum hætti 
vegna þeirra sérstöku skatta sem lagðir hafa verið á fjármálafyrirtæki á undanförnum árum. Af þeim 

sökum vilja Samtök fjármálafyrirtækja koma sjónarmiðum sínum um málið til fjárlaganefndar.

Samkvæmt fjármálaáætluninni er áformað að lækka einn þeirra nýju skatta sem lagðir hafa verið 
fjárm álafyrirtæ ki, þ.e. sérstaka skatt á fjárm álafyrirtæki. Það er skattur sem lagður er á heildarskuldir 
fjárm álafyrirtæ kja, þ.e. fjármögnun þeirra. Þann skatt á að lækka úr 0,376% í 0,145% í jöfnun 
áföngum á árunum 2020 til 2023. Í ríkisfjármálaáætluninni er ekki að finna áform um að lækka aðra 

sérstaka skatta, fjársýsluskatt (í raun viðbótar launaskattur) og sérstaka fjársýsluskatt 
(viðbótartekjuskattur).

Samandregið

Sérstök skattlagning á fjárm álafyrirtæki hér á landi eru mun þyngri en í nágrannalöndum. Á árinu 
2016 námu sérstakir skattar á fjárm álafyrirtæki um 15 ma.kr. auk 5 ma.kr. í sérstök gjöld vegna 
Fjármálaeftirlitsins, umboðsmanns skuldara og Tryggingasjóðs innstæðueigenda (sjá nánar töflu í 
fylgiskjali). Þessi gjöld eru um á bilinu fjórðungur til fimmtungur af vaxtamun bankakerfisins. Í heild 
námu skattar og gjöld sem lögð eru á fjárm álafyrirtæki um röskum 38 milljörðum króna á árinu 2015 

eða 6,3% af heildartekjum ríkissjóðs. Vinnuafl greinarinnar er 2,4% af heildarfjölda á vinnumarkaði. 
Sérstakir skattar hér á landi eru um 10 sinnum hærri sem hlutfall af landsframleiðslu en í þeim 
einstaka löndum sem á annað borð hafa tekið upp slíka skatta. Skattheimta af þessu tagi hefur 
óhjákvæmilega áhrif á vexti og þjónustugjöld fjárm álafyrirtækja.

Samkvæmt þingsályktun um fjármálaáætlun virðist ekki ætlunin að láta ganga til baka tímabundna 

hækkun sérstaks skatts á fjárm álafyrirtæki fyrr en árið 2020 og þá aðeins að hluta. Um er að ræða 
tímabundna hækkun vegna fjármögnunar höfuðstólsleiðréttingar verðtryggðra fasteignalána sem 
átti að ganga til baka árið 2017. Skatthlutfallið er nú 0,376% af heildarskuldum lánafyrirtækja, en var 
fyrir hækkun 0,041% þannig að um er að ræða tæpa tíföldum á skatthlutfallinu.

Þessi skattlagning hefur bein áhrif á fjármögnunarkostnað lánafyrirtækja og skekkir samkeppnisstöðu 
innlendra lánafyrirtækja gagnvart öðrum innlendum lánveitendum, m.a. lífeyrissjóðum og erlendum 
fjárm álafyrirtækjum . Hún mun því ýta lánastarfsemi hér á landi til aðila sem ekki greiða skatta hér á 
landi, lífeyrissjóði og erlend fjárm álafyrirtæki. Lífeyrissjóðir sækja nú fram með vaxandi þunga á 
fasteignalánamarkaði og sama gildir um lánastarfsemi erlendra banka, einkum norrænna til stærri 
fyrirtæ kja. Skattlagningá fjármögnun af þessari stærðargráðu hefur þannig veruleg áhrif á rekstur
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fjárm álafyrirtækja sem og virði þeirra. Þá er sá skattstofn sem lagður er til grundvallar álagningu 
skattsins hér á landi ekki í samræmi við það sem gerist erlendis, eða áformað er á vettvangi ESB, en 
þar er eigið fé, innansamstæðulán og verndaðar innstæður (í skilningi innstæðutrygginga) dregnar frá 

skattstofninum. Hvort tveggja, skatthlutfallið og skattstofninn þarfnast því alvarlegrar athugunar við 
sem fyrst því ljóst er að slík skattlagning til eins langs tíma og áætlunin gerir ráð fyrir hefur neikvæð 
áhrif á samkeppnisstöðu fjárm álafyrirtækja og þá á sama tíma virði þeirra og eignarhluti ríkissins. 
Samtök fjármálafyrirtækja leggja mikla áherslu á mikilvægi þess að allir lánveitendur innanlands sitji 
við sama borð þegar kemur að regluverki og skattlagnginu auk þess sem búa þarf innlendri 
fjármálastarfsemi umgjörð sem líkastri þeirri sem evrópskum fjármálafyrirtækjum er búin.

Eins og nefnt er hér að ofan er hin sérstaka skattheimta á fjárm álafyrirtæki til þess fallin að rýra virði 
eignarhluta í fjármálafyrirtækjum . Ríkissjóður á þar umtalsverða hagsmuni sem eigandi tveggja banka 
að mestu eða öllu leyti auk talsverðs eignarhlutar í þeim þriðja. Eins og kemur fram og rökstutt er í 
meðfylgjandi fylgiskjali, Hnotskurn, má ætla að skattlagningin, að óbreyttu rýri eignarhlut ríkissjóðs í 

fjármálafyrirtækjum um allt að 280 ma.kr. en allt að 150 ma.kr. verði efnd þau áform sem boðuð er í 
fjármálaáætluninni um að lækka sérstakan skatt á fjárm álafyrirtæki í fjórum jöfnum áföngum úr 
0,376% í 0,145% á á árunum 2020 til 2023.

Þróun skattlagningar hér og erlendis eftir fjármálakreppu

Skattlagning á fjármálafyrirtæki og fjármálastarfsemi er með fjölbreyttari og mun meira íþyngjandi 
hætti hér á landi en í nágrannaríkjum og í Evrópu. Þrír skattar eru nú lagðir eingöngu á 
fjárm álafyrirtæ ki: sérstakur skattur á fjárm álafyrirtæki, fjársýsluskattur og sérstakur fjársýsluskattur. 
Auk þessa er iðgjald í Tryggingasjóð innstæðueigenda og fjárfesta mun hærra hér á landi en í öðrum 
löndum á Evrópska efnahagssvæðinu. Til viðbótar eru gjöld vegna fjárm álaeftirlits hlutfallslega mun 

hærri hér á landi. Þá kemur til viðbótar gjaldtaka vegna embættis Umboðsmanns skuldara.

Þessi mikla gjaldtaka hefur verið réttlætt með þeim rökum að ríkissjóður hafi orðið fyrir miklum 
búsifjum vegna bankahrunsins og þess efnahagssamdráttar sem fylgdi í kjölfarið. Það er vissulega 
rétt. Það orkar þó tvímælis að halda slíkri skattlagningu til lengri tíma vegna hættu á veikingu 

innlends fjármálamarkaðar fyrir vikið. Gjaldtaka gerir fjármálaþjónustu dýrari en ella og hlýtur að 
bitna á kostnaði heimila og fyrirtækja vegna fjármálaþjónustu.

Nú liggur fyrir samkomulag við slitastjórnir þrotabankanna um greiðslur í ríkissjóð til að tryggja 
stöðugleika samfara afnámi fjármagnshafta, ella kemur til greiðslu stöðugleikaskatts. Áætlað er að 
tekjur ríkissjóðs vegna þessa geti verið á bilinu 300 - 400 ma.kr. Við þessar breyttu aðstæður hljóta að 

skapast skilyrði til þess að endurskoða og einfalda þá sérstöku skatta sem leggjast á fjármálafyrirtæki.

Tillögur SFF í þessum efnum er eftirfarandi:

Sérstakur skattur á fjármálafyrirtæki verði lækkaður til samræmis við það sem gildir í ESB um 
framlög í stöðugleikasjóði. ESB stefnir að því að á næstu áttar árum verði byggður upp sjóður sem 
samsvarar 1% af vernduðum (covered) innstæðum. SFF telur jafnfram t að skatturinn eigi að renna í 

sérstakan sjóð til þess að mæta áföllum á fjármálamarkaði í samræmi við tilskipun um endurhæfingu 
og skil fjárm álafyrirtækja (BRRD) í stað þess að renna í ríkissjóð.

Fjársýsluskattur verði lagður niður.

Sérstakur fjársýsluskattur verði lagður niður. 

Þróunin í  ESB
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Nú er ljóst að hvaða stefnu sérstök gjaldtaka á fjárm álafyrirtæki mun taka innan ESB. Eftir að hafa 
gælt við ýmsar hugmyndir, svo sem skatt á einstök fjármálaviðskipti (Financial Transaction Tax, FTT), 
eða skatt á launagreiðslur og hagnað (Financial Activity Tax, FAT), er niðurstaðan gjaldtaka sem 

beinist að heildarskuldum með frádrætti vegna eiginfjár, skulda með eiginfjáreiginleika, skulda milli 
samstæðuaðila og verndaðra innstæðna (covered deposits). Þetta er gjarnan nefnt 
fjármálastöðuleika gjald (Financial Stability Charge, FSC). Það er efnislega hliðstætt hinum sérstaka 
skatti á fjárm álafyrirtæki hér á landi. Um er að ræða hlutfallsleg gjald sem samanstendur af gjaldi (%) 
sem leggst eins á alla og til viðbótargjald sem tekur tillit til áhættu viðkomandi fjármálafyrirtækis. 
Gjaldið rennur í stöðugleikasjóði sem upphaflega eru séreign aðildarríkja en munu á næstu 8 árum 

renna saman í einn Evrópskan sjóð.

Þó er enn í umræðunni innan Evrópusambandsins hugmyndir um upptöku skatts á fjármálaviðskipti 
(FTT), en stuðningur við þá skattlagningu virðist bundinn við minnihluta aðildarríkja (11 ríki af 28).
Það í sjálfu sér veikir hugmyndina þar sem hætta er á að fjármálaviðskipti færist á milli landa innan 

ESB og þá til þeirra ríkja sem ekki beita skattinum. Almennt er talið ólíklegt að af þessum áformum 
verði.

Engin umræða virðist vera á vettvangi ESB um upptöku skatts á launagreiðslur og hagnað (FAT) sem 
væri hliðstæður fjársýsluskattinum hér á landi. Tvö lönd, eins og kunnugt er, eru með hliðstæða 

skatta, Danmörk og Frakkland. Gjaldstofninn er í báðum tilvikum laun.

Sérstakir skattar á fjármálafyrirtæki hér á landi

Sérstakur skattur á fjárm álafyrirtæ ki er nú 0,376% og er gjaldstofninn skuldir fjármálafyrirtækja, 
umfram 50 ma.kr. Enginn frádráttur er vegna eigin fjár, innan samstæðu skulda eða verndaðra 

innstæðna, eins og áformað er í ESB. Gjaldstofninn víkur því frá því sem almennt er á ESB svæðinu. 
Skatthlutfallið er jafnfram t margfalt hærra en í öðrum þeim löndum sem hafa verið með svipaðan 
skatt (Svíþjóð, Þýskaland, og Bretland). Upphaflega var skatthlutfallið hér á landi 0,041% en hefur 
tvívegis verið hækkað tímabundið, nú síðast árið 2013, til að mæta kostnaði ríkissjóðs við 
höfuðstólsleiðréttingu verðtryggðra húsnæðislána. Heildartekjur ríkissjóðs af þessum skatti eru um 

40 ma.kr. á ári, og er um fjórðungur þess borin af starfandi fjármálafyrirtækjum eða um 10 ma.kr.

Fjársýsluskattur er lagður á heildarlaunagreiðslur fjárm álafyrirtækja og tryggingafélaga. Lífeyrissjóðir 
og stofnanir í opinberri eigu sem veita fjármálaþjónustu, svo sem Íbúðalánasjóður, eru undanþegin 
skattinum. Skatthlutfallið er 5,5% og tekur af skattinum eru áætlaðar um 3 ma.kr. á þessu ári.

Sérstakur fjársýsluskattur er í raun viðbótartekjuskattur eða annað skattþrep tekjuskatts á 
fjárm álafyrirtæ ki. Skattstofninn er hagnaður umfram 1 ma.kr. og skatthlutfallið er 6%, þ.e. á hagnað 
umfram 1 m a.kr.. Tekjur af þessum skatti eru um 2 ma.kr. á ári.

Samtals er því byrði vegna þessara sérstöku skatta hér á landi um 15 ma.kr. á ári eða 0,75% af 

landsframleiðslu.

Skattbyrði hér samanborið við önnur lönd

Eins og sjá má í meðfylgjandi töflu eru tiltölulega fá lönd í Evrópu sem hafa tekið upp sérskatta á 
fjárm álafyrirtæki á undanförnum árum. Með innleiðingu tilskipunarinnar um endurhæfingu og skil 
fjárm álafyrirtækja (BRRD) innan ESB verður breyting á þar sem öll aðildarríki ESB þurfa að byggja upp 
stöðugleikasjóð skv. tilskipuninni. Markmið tilskipunarinnar er að sjóður ná 1% af vernduðum 
innstæðum (covered deposits) á næstu átta árum. Nánari útfærslu á iðgjöldum liggur ekki fyrir en 
áformað er að þau verði blanda af grunniðgjaldi og iðgjaldi sem tekur tillit til ýmissa áhættuþátta í 
rekstri og efnahag einstakra fjárm álafyrirtækja.
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Sé tekið lauslegt dæmi miðað við stöðuna hér á landi myndi 1% af vernduðum innstæðum samsvara 
um 5 til 6 ma.kr. og þeirri sjóðuppbyggingu mætti dreifa á 8 ár. Það myndi þýða miklu minni 
gjaldtöku en verið hefur hér á landi, jafnvel þó miðað væri við grunngjaldið hér , þ.e. 0,041%. Átta ára 

uppsöfnun myndi skila um 0,33% af heildarskuldum sem lauslega myndi skila sjóði sem væri um 1,5% 
- 2% af vernduðum innstæðum. Þá er miðað við að verndaðar innstæður séu um 500 -  600 ma.kr. og 
heildarskuldir um 3000 ma.kr.

Sérstakir skattar á fjármálafyrirtæki virðast hafa verið að skila ríkissjóðum á bilinu 0,2% til 0,6% í þeim 
löndum þar sem þeir hafa verið teknir upp. Þau lönd eru mikill minnihluti okkar nágranna- og 

viðskiptalanda. Frakkland er með hæsta hlutfalli tekna , en er ekki ljóst í því tilviki hvort um er að 
ræða heildarlaunaskatt fjármálafyrirtækjanna sem væri þá sem sambærilegur við samtölu 
tryggingagjalds og fjársýsluskatts hér á landi. Í Danmörku er skatturinn einnig nokkurs konar 
tryggingagjald. Að þessu löndum frátöldum er gjaldtakan aðeins brot af því sem hér er.

Vegna mikilvægi málsins fyrir fjárm álafyrirtækin, og ekki síður viðskiptavini þeirra, bæði heimili og 
atvinnulíf, sem og eigendur bankanna sem að stærstum hluta eru í eigu ríkissins, hafa Samtök 
fjárm álafyrirtækja áhuga á að koma fyrir nefndina til að kynna afstöðu sína enn frekar.

Virðingarfyllst,

F.h. Samtaka fjármálafyrirtækja

Katrín Júlíusdóttir, framkvæmdastjóri

Yngvi Örn Kristinsson, hagfræðingur
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Fylgiskjöl

Yfirlit um sérstaka skatta á fjármálafyrirtæki í öðrum löndum
Skattur

Ár frá- Tekjur

Danmörk

Nafn upptöku

1988

Gjaldstofn

Allar launagreiðslur og 

og iðgjöld til lífeyrissjóða

Skatthlutfall

10,50%

dráttarbær

Já

% af VLF
0,25 - 
0,3%

Móttakandi

SRF

Svíþjóð Stabilitetsavgift 2009 Skuldir að frádregnu eigin fé 0,04% Stabiltetsfonden

Þýskaland Bank levy 2011 Skuldir að frádregnu eigin fé 

og innstæður frá almenningi 

Skattstofn lægri EUR 300 m 

undanþegin skatti

Flókinn skali, 

hámark 20% af 

hagnaði ársins

0,02% Restructuring Fund

Bretland Bank levy 2010 Skuldir að frádregnu eigin fé 

vernduðum innstæðum ofl. 

umfram 20 ma. Punda

0,21% (0,156%) 0,06% Treasury

Frakkland Tax sur les salaries ? Launagreiðslur, stighækkandi 

eftir fjárhæð launa

4,25 - 13,6% Já 0,60%

Ísland Sérstakur sk.á fjárm ft. 2010 Skuldir 0,376% (0,041%) Nei 0,50% Ríkissjóður

Fjársýsluskattur 2011 Launagreiðslur 5,50% Nei 0,15% Ríkissjóður

Sérstakur fjársýslusk. 2011 Hagnaður umfram 1 ma.kr. 6% Nei 0,10% Ríkissjóður

ESB Contribution to 2015 Skuldir að frádregnu eigin fé Grunniðsgjald + Já ? Resolution Fund

Resolution fund skuldum innan samstæðu og áhættuvegið
vernduðum innstæðum iðgjald

Opinber gjöld fjármálafyrirtækja 2009 til 2016
Gögn ná til allra aðildarfélaga SFF

Í milljónum króna 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

hðgjald Tryggingasjóður innstæðueigenda 2.415 2.421 4.142 3.230 3.152 3.152 3.261 3.100

Sérstakur skattur v/vaxtaniðurgr. 0,0875%% a f skuldum 1.959 2.210 0 0 0 0

Tryggingagjald 2.204 2.681 3.313 3.261 3.494 3.508 3.410 3.499

Tekjuskattur 8.370 20.780 12.669 7.011 9.837 14.399 15.320 12.955

Fastei gnagjöld 733 317 328 291 224 259 211 209

Almennt e ftirlitsg jald  vegna F járm álaeftirl ts 538 654 1.000 1.216 1.198 1.107 1.124 1.163

Gjöld vegna viðbótareftirlits 1.824 183 39 16 15 13 13 9

Fjárm ála efti r l it  sa mta l s 2.363 837 1.039 1.232 1.218 1.120 1.137 1.172

Sérstakur skattur á fjárm álafyrirtæ ki 0 994 1.006 1.089 6.424 8.425 8.562 8.705

UMS / Ráðgjafastofa heim ilanna 26 247 624 630 651 403 316 235

Fjársýsluskattur (Nú 5,5% a f launum) 2.186 2.980 2.531 2.407 2.469

Sérstakur fjá rsýslu skattu r, 6% af hagnaði umfram 1 ma.kr. 1.626 2.711 4.201 3.745 3.738

Samtals öll gjöld 16.111 28.277 25.080 22.766 30.691 37.998 38.369 36.082

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Ótekjutengd gjöld 7.741 7.497 12.411 14.129 18.143 19.398 19.304 19.389

Tekjutengd gjöld 8.370 20.780 12.669 8.637 12.548 18.600 19.065 16.693

Sérstakir skattar samtals 0 994 1006 4901 12115 15157 14714 14912
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Sérstakir 
skattar á íslensk 
fjármálafyrirtæki
0  Hvergí í E vrópu er skattlagn ing  á fjárm álafyrirtæ ki h æ rri en  á Íslandi og le it e r að 
rík jum  sem  leggja fleiri sérstaka  ska tta  á rek s tu r slíkra fyrirtæ kja.

0  H ér á landi eru  þ r ír  sk a tta r lagðir sérstaklega á fjárm álafyrirtæ ki: bankaskattu r, 
fjársýsluskattu r og sé rs tak u r fjársýsluskattur. B ankaskattu rinn  er um  10 s innum  h æ rri 
h é r  á land i en  a lm enn t tíðkast h já  þeim  E vrópulöndum  sem  leggja á slíkan skatt.

0  Að ó b rey ttu  rý ra  þessir sérstöku  sk a tta r  heildarv irð i bankakerfisins um  allt að 280 
m a.kr. en íslenska ríkið fe r m eð s tæ rs tan  h lu ta  e ignarhalds þess. Verði af áæ tlunum  um  
læ kkun  bankaskatts  á á ru n u m  2 0 2 0 -2 0 2 3  n em u r v irð isrý rnun in  150 ma.kr.

0  S érstakur sk a ttu r á fjárm álafyrirtæ ki var hæ kkaður ú r  0,041 í 0,376% árið 2013 til 

að standa s trau m  af kostnaði við hö fuðstó ls le iðréttingu  verðtryggðra íbúðalána. N ú er 
sá kostnaðu r að fu llu  fjárm agnaður.

0  Sérstök  skattlagn ing  eykur rek s tra rkostnað  fjárm álafyrirtæ kja  og veik ir sam - 
keppn isstöðu  þ e irra  gagnvart öð rum  fyrirtæ kjum . A fleiðingarnar e ru  að lánveitingar 
og fjárm álaþ jónusta  flyst til aðila sem  ekki lú ta  eftirliti FM E sem  fjárm álafyrirtæ ki.

0  L ífeyrissjóðir auka h ra t t h lu tde ild  sína í íbúðalánum . L ífeyrissjóðir voru  m eð rúm - 
lega 53% h lu tdeild  í ný jum  íbúðalánum  á á rinu  2016 en sögulega hefu r þ e irra  h lu tu r 
verið  á b ilinu  15-20% . Þ róun in  er til m arks um  virka sam keppni á fjárm álam arkaði en 
til að tryggja enn  skilvirkari sam keppni til hagsbóta  fy rir heim ili og fy rirtæ k i er nauð- 
synlegt að allir lánve itendu r sitji við sam a borð  þegar kem ur að rekstrarum hverfi.

0  S kattu rinn  ý tir  u n d ir skuggabankastarfsem i. Það eykur fjárm álalega kerfisáhæ ttu .

0  Sam keppnisstaða gagnvart erlendum  lánveitendum  veikist einnig  og í k jö lfar þess 
m á b ú ast við vaxandi h lu tdeild  þ e irra  í lánum  h é r  á landi, ekki síst s tæ rri fyrirtæ kja.

0  Ú tlán  in n len d ra  banka og sparisjóða til a tv innu fy rirtæ k ja  nám u  u m  1150 m a.kr. 
um  síðustu  á ram ót en lán  e rlend ra  aðila til a tv innufy rirtæ k ja  nám u  um  550 m a.kr. á 
sam a tím a.

0  Til lengri tím a  litið m á búast við að in n len d ar fjá rm álastofnanir verði síður fæ rar 
um  að veita  in n lendum  m arkaði he ildstæ ða fjárm álaþjónustu .
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Sérstakir skattar 
á íslensk fjármálafyrirtæki
1. Upphafleg lagasetning um 
sérstakan skatt á fjárm álafyrirtæ ki
Sérstakur sk a ttu r á flárm álafyrirtæ ki var se ttu r á m eð lögum  nr. 155 árið 2010 og kom  

til greiðslu fy rsta  sinn  á á rin u  2011. Í greinargerð  m eð frum varp inu  kom  m.a. fram  sem  
rökstuðn ingu r fy rir skattinum :

„Þann gríðarlega kostnað sem lagst hefur á íslenska ríkið í kjölfar hruns fjármálakerfis- 

ins hér á landi má að stórum hluta rekja til óhóflegrar áhættusækni fjármálafyrirtækja.

Iþ v í  ljósi er talið réttm ætt aðþeir aðilar sem starfa áþessum markaði greiði ríkissjóði 

tiltekið fram lag sem mun nýtast við endurreisnfjármálakerfisins á næstu árum. Enn 

frem ur skiptir stöðugt fjármálakerfi höfuðmáli fyr ir áframhaldandi rekstur íslensks fjár- 

málamarkaðar og því eðlilegt að hlutiþess kostnaðar sem fellur til við að skapa slíkar 

aðstæður fa lli á f jármálafyrirtæki.“

Þá var í g reinargerð  frum varpsins vísað til fordæ m is Svía við u p p töku  skatts af þessu  

tagi og áform a í nokk rum  öðrum  E vrópulöndum . Ja fn fram t kom  fram  að:

„Með batnandi afkomu ríkissjóðsþegar fram  í sækir er eðlilegt að skoða hvort tekjur a f  

umræddum skatti eigi frem ur að renna í sérstakan viðlagasjóð sem verði trygging gegn 

mögulegumfjármálaáföllum í framtíðinni. Fylgst verður grannt með framvinduþessara  

mála hjá nágrannaþjóðunum á næstu mánuðum en gert er ráð fyrir að verði frumvarp  

þetta  að lögum verði lögin tekin til endurskoðunar innan árs frá  gildistöku þeirra með 

hliðsjón afþróuninni annars staðar. “

H elstu  ákvæði laganna voru:

Skattskyldir aðilar:
Skylda til að greiða sérstakan skatt, eins og nánar er kveðið á um í lögumþessum, hvílir 

á fjármálafyrirtækjum, sem hafafengið starfsleyfi sem viðskiptabanki, sparisjóður eða 

lánafyrirtæki, og öðrum aðilum sem hafa fengið leyfi til að taka við innlánum. Skatt- 

skyldaþessi tekur einnig til útibúa erlendrafjármálafyrirtækja sem taka við innlánum  

eða hafa sambærilegar starfsheimildir og viðskiptabanki, sparisjóður eða lánafyrirtæki. 

Undanþegnir skattálagningu samkvæmt lögumþessum eru:

a. fyrirtæ ki sem eru stofnuð samkvæmt sérstökum lögum til að vera eign opinberra 

aðila að öllu leyti nema annars sé getið í þeim  lögum,

b. aðili skv. 1. mgr. sem sætir slitameðferð, sbr. 101. gr. laga nr. 161/2002, umfjár- 

málafyrirtæki.

Skattstofn:
Stofn til sérstaks skatts áfjárm álafyrirtæki er heildarskuldir skattskylds aðila skv. 2. gr. 

í lok tekjuárs.

Heildarskuldir skv. 1. mgr. eru skuldir, sbr. 75. gr. laga nr. 90/2003, um tekjuskatt, eins 

ogþær eru tilgreindar á skattframtalifjármálafyrirtækja sam kvæmtþeim  lögum.

Gjaldhlutfall:
Gjaldhlutfall sérstaks skatts á f jármálafyrirtæki er 0,041%.

Sam tök fjá rm á la fy rir tæ k ja  2017



HNOTSKURN 01 0

2. Breyting á lögunum 2011

G jaldhlutfall v ar hæ kkað tím abundið  á rin  2011 og 2012 um  0,875%.

Tilgangur h æ k k u n arin n a r var að fjárm agna sérstaka  vaxtaniðurgreiðslu  húsnæ ðis- 
lána  sem  var liður í aðgerðum  stjó rnvalda vegna skulda- og greiðsluvanda heim ila  sem  
ákveðnar voru  á á rinu  2010.

3 . Breyting á lögunum 2013

Skattskylda var útvíkkuð til aðila sem  sæ ta  skilam eðferð skv. lögum  161/2002 um  fjár- 
m álafyrirtæ ki. Skattsto fn  u n d ir 50 m illjö rðum  k róna  er undanþeg inn  álagningu skatts. 
G jaldhlutfall skattsky ldra  aðila var hæ kkað í 0,376%.

Þessi b rey ting  var gerð í tengslum  við aðgerðir stjó rnvalda um  höfuðstó lsle iðréttingu  
verðtryggðra húsnæ ð is lána  og var æ tlað að m æ ta  kostnaði af henni.

4  . Þróun skattlagningar á skuldir 
fjárm álafyrirtæ kja í nágrannalöndum
Þ rá tt fyrir v æ n tingar um  annað á á rin u  2010 þegar sé rs tak u r sk a ttu r á fjárm álafyrir- 
tæ k i var tek in n  upp  h é r  á land i h efu r þ ró u n  í þessum  efnum  í öð rum  löndum  verið m un  
hæ gari en g ert var ráð  fyrir. Alls hafa  um  13 Evrópurík i tekið upp  e itth v e rt form  banka- 
skatts.

MYND 1

Gjaldhlutfall bankaskatts
Holland, lægra þrep í 
Holland, hærra þrep 

Portúgal 
Rúmenía 
Slóvenía I  
Slóvakía I  

Þýskaland, lágþrep I  
Þýskaland, miðþrep I  

Þýskaland, háþrep I  
Svíþjóð I  

Ungverjaland I  
Ísland

0 ,00%  0 ,05%  0 ,10%  0 ,15%  0 ,20%  0 ,25%  0 ,30%  0 , 35%  0 ,40%

Ú tfæ rsla  þ e irra r  skattlagn ingar er h ins vegar m eð gerólíkum  h æ tti en hé r á landi. (Sjá 
m ynd 1.) A lgengast er að sk a ttu rin n  sé lagður á sku ld ir fjárm álafyrirtæ kja  að frá- 
d regnu  eiginfé og tryggðum  innstæ ðum . Á stæ ður þess eru  annars  vegar að sk a ttu r á 
eiginfé kynni að le tja  söfnun  eigin fjár, en eiginfé eykur ekki á h æ ttu  af fjárm álakerfinu 
he ld u r m in n k ar hana, og h ins vegar að tryggðar in n s tæ ð u r e ru  þegar verndaðar með 
iðgjöldum  til innstæ ðutryggingakerfa. N okkur lönd  undanþiggja einnig  m illiviðskipti 

fjárm álafyrirtæ kja  enda felu r álagning á þann  stofn  í sér tvöfalda skattlagningu.
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TAFLA 1

Sérstakir skattar á 
fjárm álafyrirtæ ki í Evrópu

GJALDSTOFN GJALDHLUTFALL

Austurríki Skuldir að frádregnu
eiginfé, tryggðum inn- 
stæðum að viðbættum 
afleiðum utan efnahags

0-20m. EUR 0,055% 
>20m. EUR 0,085% 
Afleiður 0,013%

Bretland Skuldir að frádregnu eiginfé, 
vernduðum innstæðum o fl 
umfram 20 ma punda

Skammtímaskuldir: 0,21% 
Langtímaskuldir: 0,105% 
Lækkar 2021 í 0,1% og 0,5%

Finnland Áhættuvegnar eignir 0,125%

Holland Skuldir að frádregnu eiginfé 
og tryggðum innstæðum

Skammtímaskuldir : 0,044%  
Langtímaskuldir: 0,022%

Portúgal Skuldir og afleiður að frá- 
dregnu eiginfé, tryggðum 
innstæðum og afleiðuvörnum

0,05% af skuldum, þó ekki 
meira en 20% af hagnaði . 
0,00015% af afleiðum

Rúmenía Skuldir að frádregnum 
tryggðum innstæðum

0,1%

Slóvakía Skuldir að frádregnu eiginfé 
og tryggðum innstæðum

0,02%

Slóvenía Heildareignir 0,1%

Þýskaland Skuldir að frádregnu eiginfé 
og innstæðum frá almenningi 
o. fl. Skattstofn lægri en 300 
m. EUR er undanþeginn skatti.

0-10 ma. EUR: 0,02% 
10-100 ma. EUR: 0,03% 
>100 ma EUR: 0,04%

Svíþjóð Skuldir að frádregnu eiginfé 0,036%

Frakkland Lágmark eiginfjár skv. 
kröfu eftirlitsaðila

0,25%

Ungverjaland Heildareignir að frádregnum 
millibanka-lánum og skulda- 
skjölum útgefnum af öðrum 
innlendum lánafyrirtækjum

0-50 ma. HUF: 0,15% 
50 ma. HUF: 0,31% 
(frá 2017 0,21%)

Flest lönd  skattleggja g jaldstofn inn  m eð e inu  gjaldhlutfalli, en nokkur lönd hafa  læ gra 
h lu tfall á lengri skuldbindingar. Í því er fólgin hvatn ing  til að auka langtím afjárm ögnun 
á kostnað skam m tím afjárm ögnunar. N okkur lönd  hafa  einnig  læ gra skatth lu tfa ll á 
eignum  un d ir tiltek n u  m ark i til að hlífa m inn i fjá rm álafyrirtæ kjum  þ ar sem  áh æ tta  af 
starfsem i þ e irra  er m etin  m inn i en af rek s tri s tæ rri fy rirtæ kja . N okkur lönd  styðjast við 

heildare ign ir sem  gjaldstofna. Þá styðst F inn land  við áhæ ttuvegnar eignir og Frakk- 
land  við eiginfé sem  gjaldstofn. (Sjá töflu  1.)

5 . Þróun skattaumhverfis  
fjárm álafyrirtæ kja
E ftir að hafa gæ lt við ým sar hugm yndir, svo sem  skatt á e instök  fjárm álaviðskipti (e. 
F inancial Transaction Tax, F T T ),  eða skatt á launagreiðslur og hagnað (e. Financial 
A ctiv ity  Tax, FAT ) ,  varð n iðu rstaðan  á vettvangi E vrópusam bandsins að taka  upp  svo- 
kallað fjárm álastöðugleikagjald (sem  er annaðhvort n e fn t Financial S tab ility  Charge 
eða B ank Levy  á ensku), það e r að segja g jald töku sem  byggir á heildarsku ldum  að frá- 

dregnu  eiginfé, sku ldum  m eð eiginleika eiginfjár (e. hybrid loans/bonds )  og vernduðum
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Bankaskattur í Evrópu

Island
Ungverjaland
Rúmenía
Portúgal
Holland
Þýskaland
Slóvakía
Slóvenía

3 ,7 6 %
2,1096»
1,0096»
0,50%o
0,33%o
0,30%o
0,20%o
0,1096»

* M eða lta l m ism unand i 
h lu tfa lls  e f t ir  s to fnstæ rð .

Skatthlutfall af 
stofni (skuldum)

3-3,99%

2-2,99%

1-1,99%

0-0,99%

Ekkert

in n s tæ ð u m  (e. covered deposits).  Gjaldið er g jarnan  n e fn t fjárm álastöðugleikagjald 
(Financial S tab ility  Charge, FSC, B ank Levy ) .  F járm álastöðugleikagjaldið er efnis- 
lega h lið s tæ tt h in u m  sérstaka  skatti á fjárm álafyrirtæ ki h é r á land i að undansk ildum  
frád rá tta rlið u n u m  og skattah lu tfallinu . U m  er að ræ ða  hlu tfallslegt gjald sem  sam an- 
s ten d u r af gjaldi (%) sem  leggst eins á alla og viðbótargjald sem  tek u r tillit til áh æ ttu  

v iðkom andi fjárm álafyrirtæ kis.

Þ e tta  fyrirkom ulag h efu r verið  fest í ESB-löggjöf u m  skilam eðferð fjárm álafyrirtæ kja 
(e. B ank Resolution and Recovery Directive)  og e r gjald inu æ tlað að ren n a  í sérstakan 
sjóð, skilasjóð, sem  v e rðu r h lu ti af v iðbúnaðarkerfi vegna áfalla í rek s tri fjárm álafyrir- 
tæ k ja  (e. Resolution fu n d ) .  Skilasjóðirn ir verða til að byrja  m eð séreign aðildarríkja 

en  m u n u  á n æ stu  8 árum  re n n a  sam an í e inn  sam evrópskan skilasjóð. Á form að er að 
sjóð irn ir verði byggðir upp í jö fn u m  skrefum  á þessu  tím abili til að sam svara um  1% af 
tryggðum  innstæ ðum .

R étt e r að taka  fram  að m eðal n o kku rra  ESB-ríkja hafa  verið v iðraðar hugm yndir um  
upp töku  skatts á e instök  fjárm álaviðskipti (F T T ) . S tuðningur við þá  skattlagn ingu  er 

b u n d in n  við m in n ih lu ta  aðildarrík ja  (11 rík i af 28). Það veik ir hugm yndina að alm enn

S am tök fjá rm á la fy rir tæ k ja  2017 s r r 7



0  HNOTSKURN 01

sam staða er ekki in n an  ESB um  upp töku  skattsins. U pptaka skattsins í h lu ta  aðildar- 
r ík janna  skapar h æ ttu  á að flárm álaviðskipti fæ ris t frá  þe im  rík jum  ESB sem  leggja á 
sk a ttin n  til þ e irra  sem  það gera  ekki, ef aðeins h lu ti að ildarrík janna tek u r h an n  upp, og 

þá  til þ e irra  rík ja  sem  ekki b e ita  skattinum . Óvissa er hvort af þessum  áform um  verður.1

Engin u m ræ ð a  er um  þessar m u n d ir á vettvangi ESB um  upp töku  skatts  á launa- 
g reiðslur og hagnað (FAT) sem  væ ri h lið stæ ður flársýsluskattinum  h é r á landi. Tvö 
lönd e ru  m eð h liðstæ ða skatta, eins og kunnug t er, D anm örk og Frakkland. Sögulegur 
b akg ru n n u r þ e irra  ska tta  er þó í báðum  tilv ikum  eldri en  flárm álakreppan  og þe ir eru  

því ekki h lu ti af viðbrögðum  við flárm álak reppunn i 2008. G jaldstofninn er í báðum  
tilv ikum  laun. Sæ nsk stjórnvöld  e ru  þó m eð til skoðunar upp töku  slíks skatts  en  þar 
byggir ú tfæ rslan  á því að n o ta  launakostnað  sem  nálgun fyrir v irð isaukaskattlagningu 
an n arra  fy rirtæ kja.2

6 . Tekjur af sérstökum  
bankasköttum  hér á landi
Auk sérstaks skatts á flárm álafyrirtæ ki greiða ís lensk  flárm álafyrirtæ ki tvo aðra skatta  
sem  a lm en n t eiga ekki h liðstæ ðu  í nágrannarík jum : flársýsluskatt og sérstakan  flár- 
sýsluskatt.

F jársý slu skattu r er lagður á launakostnað  sem  ekki e r  v irðisaukaskattskyldur.

Skattskyldir aðilar eru:
„Viðskiptabankar, sparisjóðir, lánafyrirtæki, verðbréfafyrirtæki, verðbréfamiðlanir, 

rekstrarfélög verðbréfasjóða, svo og önnur fjármálafyrirtæki samkvæmt lögum nr.

161/2002, umfjármálafyrirtæki, [rafeyrisfyrirtæki samkvæmt lögum nr. 17/2013, um 

útgáfu og meðferð rafeyris, og aðrir þeir aðilar] 1) sem í atvinnuskyni eða með sjálfstæðri 

starfsemi sinni inna a fhendi vinnu eðaþjónustu sem er undanþegin virðisaukaskatti skv.

10. tölul. 3. mgr. 2. gr. laga nr. 50/1988, um virðisaukaskatt.

3. Útibú, umboðsmenn og aðrir sem eru í fyrirsvari fyr ir erlenda aðila sem reka hér á 

landistarfsemiskv. 1.-2. tölul.

[...] Opinberar stofnanir sem hafa lögbundið hlutverk, eru að fu llu  í eigu opinberra aðila 

og stunda starfsemi sem fellur undir 1. og 2. tölul. 2. gr. eru undanþegnar skattskyldu

samkvæmt lögum þessum.

Þ ráttfyrirákvæ ði 1. mgr. erIbúðalánasjóðurskattskyldursam kvæmt lögumþessum.“3

G jaldhlutfallið er n ú  5,5% en var áður 6,75%. G jaldhlutfallið var læ kkað í tengslum  við 

hæ kkun  gjaldhlutfalls sérstaks skatts á flárm álafyrirtæ ki

Sérstakur flársýsluskattu r er í rau n  v ið bó ta rtek ju ska ttu r á flárm álafyrirtæ ki. Gjald- 
sto fn inn  er tek ju ska ttss to fn  flárm álafyrirtæ kja og tryggingafélaga um fram  1 m a.kr. án 
tillits  til sam skö ttunar og yfirfæ ranlegs taps. G jaldhlutfallið er 6% og b æ tis t það við 
a lm en n t g jaldhlutfall tek juskatts  fyrirtæ kja, sem  er n ú  20% vegna tek n a  yfir 1 ma.kr.

1 Sjá f ré t t  B lo o m b erg -fré ttav e itu n n ar frá  því í ja n ú a r  um  m álið: h llp s : / /w w w .b loom berq.com /new s/arlic les/2017-01-29/eu-s- 
d e a d -b a nk -ta x -p la n -live s -o n -in -cie rm an-frencli-e lections

2 V irð isau k ask a tti v e rð u r  ekki m eð góðu m ó ti kom ið við í þ á rm á laþ jó n u stu , a.m .k. ekki í in n - og ú tlánav ið - 
sk ip tum . E rfitt e r að fram kvæ m a in n s k a t t á in n lán u m  og a n n a rr i þárm ögnun .

3 Lög 165/2011
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Í m eðfylgjandi töflu  er yflrlit u m  skattg re iðslu r fjárm álafyrirtæ kja  á á ru n u m  2010 til 
2016 vegna sé rstak ra  ska tta  á fjárm álafyrirtæ ki:

TAFLA 2

Sérstakir skattar á fjárm álafyrirtæ ki

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Sérstakur skattur 
vegna vaxtaniðurgreiðslu
0,0875% a f skuldum

1.959 2.210 0 0 0 0

Sérstakur skattur 
á fjárm álafyrirtæ ki
0,376% a f skuldum

1.006 1.089 6.424 8.425 8.562 8.705

Fjársýsluskattur
5,5% a f launum

- 2.186 2 .9 8 0 2.531 2 .407 2 .469

Sérstakur fjársýsluskattur
6% a f tekjum umfram 1 ma.kr.

- 1.626 2.711 4.201 3.745 3.738

SAM TALS 2.965 7.111 12.115 15.157 14.714 14.912

Hlutfall af landsfram leiðslu 0,17% 0, 4% 0,6% 0,8% 0,7% 0,6% *

Hlutfall af tekjum  ríkissjóðs 0,6% 1,3% 2,1% 2,2% 2,1% 2,0% t

A lla r upphæ ðir ím illjón um  króna. *Áæ tlað f Tekjur ríkissjóðs án stöðugleikafram laga

7. Samanburður á tekjum  af 
sérstökum sköttum  hér og erlendis
Sérstök skattlagning fjárm álafyrirtæ kja  er eins og sjá m á í töflu  1 m un  h æ rri h é r á landi 
en  í E vrópu. G ildir það  bæ ði um  sérstaka  ska tta  h é r  á land i í heild  og þegar h o rft er 

til sérstaks skatts á fjárm álafyrirtæ ki (bankaskatts) sérstaklega. Þannig  er m eðaltal 
b ankaskatts  í þe im  löndum  sem  á annað  borð  hafa  tekið upp  slíkan skatt (alls 13 ríki) 
um  0,05% sam anborið  við 0,376% h é r landi. M eð öðrum  orðum  er ban k ask a ttu rin n  7- 
til 8-faldur á við það sem  tíðkast að jafnað i í Evrópu.

E kkert Evrópurík i h efu r lagt á bankaska tt (FSC), ska tt á launagreiðslur (FAT) og við- 

b ó ta rsk a tt á hagnað (tek jur) fjárm álafyrirtæ kja eins g ert h efu r verið h é r á landi. Eins 
og sjá m á á töflu 2 eru  þess ir þ rír  sk a tta r að skila ríkissjóði um  2% tek jum  og sam svara 
um  0,6% af landsfram leiðslu . Í þe im  löndum  sem  tekið hafa upp  bankaska tt v irð ist 
h an n  skila tek jum  sem  sam svara um  0,02-0,03%  af landsfram leiðslu  til rík issjóða eða 
stöðugleikasjóða eftir þvi hver m ó ttakand inn  er. H ér á land i er h lu tfall bankaskattsins 
um  0,35% af landsfram leiðslu  eða ríflega 10 s innum  m eira  en algengt er í Evrópu.

8 . Heildarskattgreiðslur 
fjárm álafyrirtæ kja hér á landi
Á m ynd 2 sést y firlit um  sk a tta  og gjöld sem  lögð voru  á að ildarfyrirtæ ki SFF á árinu  

2007-2016. Í þessum  hópi er um  að ræ ða  langflest in n len d  fjárm álafyrirtæ ki og trygg-

S am tök fjá rm á la fy rir tæ k ja  2017 s r r 9



0  HNOTSKURN 01

ingafélög h é r á landi. Þessi gjöld hafa  u n dan farin  ár num ið  á b ilinu  3 5 -4 0  m a.kr. eða 
5-6%  af he ildartek jum  ríkissjóðs. Séu op inber gjöld fjárm álafyrirtæ kja  b o rin  sam an 
við h e ildartek ju r ríkissjóðs sem  gre iddar eru  af lögaðilum  þá  er h lu tfallið  h æ rra  eða 

rösklega 7%. A rðgreiðslur af e ignarh lu t rík isins í fjá rm álafyrirtæ kjum  eru  ekki ta ldar 
m eð í þessum  tö lum . Til sam anburðar er um  3% af m annafla  á v innum arkað i starf- 
andi í fjá rm álafyrirtæ kjum  og tryggingafélögum . O pinber gjöld á hvern  s ta rfsm ann  eða 
stöðugildi e ru  því um  tvisvar sinnum  h æ rri en h já  öðrum  lögaðilum .

MYND 2

Skattar & gjöld  
fjárm álafyrirtæ kja og tryggingafélaga

40 ma.kr.

>07 ’08  ’09  ’10 ’11 ’12 ’13 ’14 ’15 ’16

9 . Sérstakir skattar og vaxtam unur
S érstak ir sk a tta r sem  lagðir e ru  á banka og sparisjóði n ám u  u m  14-14,3 m a.kr. á ár- 
u n u m  2015 og 2106 í söm u röð. Til sam anburðar n am  vax tam unur þ e irra  um  89 ma.kr. 
á á rinu  2016. H in ir sérstöku  sk a tta r nem a því um  16% af vax tam un banka og sparisjóða.

10 . Áhrif á samkeppnisstöðu  
á innlendum lánamarkaði
S érstak ir sk a tta r á fjárm álafyrirtæ ki og tryggingafélög hafa veruleg áh rif á sam keppn- 

isstöðu  þessara  fy rirtæ k ja  gagnvart e rlendum  og in n lendum  sam keppnisað ilum  sem  
ekki sæ ta  söm u eða sam bæ rilegri skattlagningu. Efnislega hefu r h in n  sérstak i skattu r 
á fjárm álafyrirtæ ki (bankaska ttu rinn ) þau  áh rif að fjárm agnskostnaður þ e irra  fyrir- 
tæ k ja  sem  b e ra  sk a ttin n  er 0,376% h æ rri en  an n a rra  aðila þ a r sem  h an n  leggst á allar 
sku ld ir fy rirtæ kjanna.

Á in n lendum  fjárm agnsm arkaði er vaxtastig  á sku ldabréfum  banka um  3,5-4%  þegar 
um  verðtryggingu er að ræ ða  en  5-6%  á óverðtryggðum  skuldabréfum . S k a ttu rinn  er 
því veru legur í h lu tfalli við vaxtakostnað. Þessi kostnaðu r b æ tis t einnig við þann  sem  
fellu r til vegna eiginfjárákvæ ða laga um  fjárm álafyrirtæ ki. Sam an veikja þessir tveir 
þ æ ttir , b an k ask a ttu rin n  og eiginfjárkrafan, sam keppnisstöðu  fjárm álafyrirtæ kja  gagn- 
v a rt lánveitendum  sem  ekki e ru  leyfisskyldir sem  fjárm álafyrirtæ ki.
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Í kjö lfar h e r tra  reg lna um  eiginfé og h æ rri eiginfjárkröfu hafa eftirlitsað ilar á alþjóða- 
vettvangi h aft vaxandi áhyggjur af m arkaðsh lu tdeild  aðila á lánam arkaði sem  ekki eru 
leyfisskyld fjárm álafyrirtæ ki. Þ e tta  e r  það sem  kallað er skuggabankastarfsem i.

Áhyggjur eftirlitsað ila  grundvallast á þe irri s taðreynd  að aukin  m arkaðsh lu tdeild  
óleyfisskyldra aðila á lánam arkaði fæ rir á h æ ttu  af fjárm álastarfsem i til aðila sem  ekki 
lú ta  eftirliti eða b ú a  við takm arkað  e ftirlit og hafa  ekki söm u getu  til að m æ ta  áföllum  
eins og leyfisskyldum  fjárm álafyrirtæ kjum  er æ tlað að geta.

H inar nýju eiginfjárkröfur sem  gerðar e ru  til fjárm álafyrirtæ kja  byggja á reynslu  síð- 
asta  ára tugar varðandi á h æ ttu  í fjárm álastarfsem i og er æ tlað  að tryggja að lánafyrir- 
tæ k i og ö n n u r fjárm álafyrirtæ ki hafi bu rð i til að m æ ta  áföllum  sem  k unna  að verða í 
fjárm ála- og efnahagsstarfsem inni. Leiði h in s vegar h e rtu  reg lu rn a r til þess að þessi 
starfsem i fæ ris t að h lu ta  til aðila sem  reg lu rn a r taka  ekki til, v erður hagkerfið óvarið 
fyrir áföllum  að því m arki. Slíkt v innu r gegn þeim  m arkm iðum  sem  lögð hafa verið til 

grundvallar h e rtu m  reglum  um  eiginfé.

Sérstak ir sk a tta r á fjárm álafyrirtæ ki auka þessa h æ ttu  og skapa v iðbótarhvata  til þess 
að hefja lánastarfsem i og þ jónustu  h liðstæ ða þe irri sem  fjárm álafyrirtæ ki veita, h já  að- 
ilum  sem  sk a tta r og reg lu r um  fjárm álafyrirtæ ki n á  ekki til. Sérstaklega skapa þessar 
að stæ ður ójafna sam keppnisstöðu  í lánum  þ a r sem  vaxtaálag er lágt eins og t.d. í lánum  

tryggðum  m eð veði í fasteignum . Þ ar valda þessir þæ ttir, b an k ask a ttu rin n  og kostn- 
aður vegna eiginfjárbindingar, h lu tfallslega m ik lum  áhrifum  vegna þess að sam an vega 
þe ir m ikið í h lu tfalli við vaxtaálag.

H ér á land i h efu r þ e tta  b irs t m eðal an n ars  í auknu  fram boði lífeyrissjóða á fasteigna- 
lánum  til einstaklinga. Nýlega hafa fasteignafélög einnig  hafið að bjóða fasteignalán  til 

einstaklinga. E ins og staðan  er n ú  m á b ú ast við áfram haldandi vexti í þ essari starfsem i 
h já  aðilum  öðrum  en fjárm álafyrirtæ kjum .

11. Samkeppni frá erlendum  
lánveitendum á innlendum markaði
Í u m ræ ð u m  um  íslenskan  lánam arkað  er þ e irri m ynd g jarnan  haldið á lofti að inn lend- 
ir  b an k ar og sparisjóð ir séu  allsráðandi. S taðreyndin  er h ins vegar sú  að erlend  fjár- 
m álafyrirtæ ki e ru  m eð um talsverða m arkaðsh lu tdeild  á in n lendum  lánam arkaði þ rá tt 
fyrir að þau  starfræ k i ekki ú tib ú  eða dóttu rfélög  h é r á landi. U m  lang t skeið hafa erlend 
fjárm álafyrirtæ ki ve itt s tæ rri inn len d u m  fy rirtæ k jum  bankaþ jónustu . Þ e tta  gildir um  

s tæ rri sjávarútvegsfyrirtæ ki, ým is s tæ rri ú tflu tn ingsfy rirtæ k i og orkufyrirtæ ki.

Ú tlán  in n len d ra  banka og sparisjóða til a tv innufy rirtæ k ja  nám u  um  1150 m a.kr. um  
síðustu  á ram ót en lán  e rlen d ra  aðila til a tv innu fy rirtæ k ja  nám u um  550 m a.kr. á sam a 
tím a. H lu tu r e rlen d ra  aðila e r  því um  þ rið jungu r af he ildarlánum  til fyrirtæ kja. Sama 
gildir um  þessi lán og fasteignalánin , vaxtaálag er lágt eða g jarnan  á b ilinu  1-2% vegna 

eðlis v iðsk ip tanna og þau  því viðkvæ m  fyrir áh rifum  bankaskatts  og áh rifum  h æ rri 
eig infjárkrafna h é r á land i en í nágrannalöndum .

Vegna bankaskattsin s og h æ rri eiginfjárkrafna standa inn lend  lánafy rirtæ k i mjög 
hö llum  fæ ti í sam keppni við erlenda lánveitendur.
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12. Langtím aáhrif á efnahag  
fjárm álafyrirtæ kja
Til lengri tím a  verða áh rif bankaskatts  og an n a rra  sé rstak ra  ska tta  á flárm álafyrirtæ ki 
þau  að fasteignalán  og lán  til s tæ rri (og trau sta ri) fy rirtæ k ja  m u n u  flytjast til aðila sem  
ekki þu rfa  að greiða þessa skatta. Sú þ ró u n  m un  veikja efnahag in n len d ra  lánafyrir- 
tæ k ja  þ a r sem  þessi lán  e ru  í flokki trau s ta r i lána  í lánasafni flárm álafyrirtæ kja. Rekst- 
u r  og efnahagur flárm álafy rirtæ k janna verðu r því e inhæ fari þegar fram  líða s tu n d ir og 
geta þ e irra  til að veita  s tæ rri fy rirtæ k jum  flárm álaþ jónustu  skerðist. Fyrir ríkið sem  

eiganda stó rra  eignarh lu ta  í bönkum  m un  þessi þ ró u n  hafa  neikvæ ð áh rif á v irð i banka 
og leiða til þess að arðsem i þ e irra  verð u r m inn i en  ella. E rfitt e r að leggja nákvæ m t 
flárhagslegt m a t á áh rif þessara  þ á tta  þ a r sem  erfitt e r að segja til um  á þessari stundu  
hversu  h röð  tilfæ rsla  þessara  lána verðu r frá flárm álafyrirtæ kjunum .

Hvað varðar íbúðalán in  er þessi þ ró u n  hröð. Ný ú tlán  lífeyrissjóða til heim ila  á árinu  

2016 m eð veði í fasteign n ám u  rú m u m  89,1 m a.kr. en  lán  banka og sparisjóða nám u  á 
sam a tím abili um  77,6 m a.kr. sam kvæ m t upplýsingum  Seðlabanka Íslands. Lífeyris- 
sjóðir e ru  því m eð rúm lega 53% hlu tdeild  í ný jum  ú tlán u m  á þessum  m arkaði á árinu  
2016 en sögulega hefu r þ e irra  h lu tu r  á íbúðalánam arkaðnum  verið á b ilinu  15%-20%. 
M ikil aukning  hefu r orðið á sköm m um  tím a  á þessum  lánum  lífeyrissjóða. Til sam an- 
b u rð a r nám u  ný ú tlán  lífeyrissjóða til h eim ila  m eð veði í fasteign 11,7 ma.kr. á árinu  

2014 og 21,7 m a.kr. á á rin u  2015. H lu tdeild  lífeyrissjóða v irð ist enn  fara vaxandi frá 
m ánuð i til m ánaðar á á rin u  2016.

H eildarlán  flárm álakerftsins til heim ila  m eð veði í íbúð e ru  tæ p ir  1400 m a.kr. og h lu tu r 
lífeyrissjóða í því lánasafni hefu r verið um  170 m a.kr. undan farin  ár. Fari svo fram  sem  
horfir m á búast við h lu tu r  lífeyrissjóða vaxi í a.m.k. 7 0 0 -8 0 0  m a.kr. á n æ stu  árum . Ef 

h lu tu r  lífeyrissjóða í ný jum  lánum  er um  100 m a.kr. á ári m u n  það gerast nokkuð hra tt. 
H lu tu r lífeyrissjóða gæ ti vaxið enn  h rað ar ef litið  er til m arkaðsh lu tdeildar þ e irra  í 
ný jum  lánum  og á síðari h lu ta  ársins 2016 var han n  enn  að aukast. R étt e r að geta  þess 
að þessi tilfæ rsla  m un  ekki e inungis verða frá  bönkum  og sparisjóðum  þ ar sem  veru- 
legur h lu ti h en n a r m u n  kom a frá Íbúðalánasjóði.

13. Áhrif á efnahagslegt öryggi Íslands

T ilflu tn ingur ú tlán a  s tæ rri fy rirtæ k ja  til e rlend ra  lánasto fnana kann  einn ig  að grafa 
u ndan  efnahagslegu öryggi landsins og skapa alvarleg vandam ál þegar efnahagsáföll 
skella á. Við slíkar aðstæ ður k u n n a  e rlendar lánas to fnan ir að draga h ra t t  ú r  lánafram - 
boði til ís lensk ra  fy rirtæ k ja  eins og dæ m i er u m  í fortíð . Skyldur og tenging  erlendra  
lánasto fnana við íslensk  fy rirtæ k i e r  ekki sú sam a og in n len d ra  flárm álafyrirtæ kja. Vel 
er þekkt að fo rsenda fyrir efnahagsuppbyggingu á Íslandi á síðustu  öld var tilkom a inn- 

len d ra  flárm álafyrirtæ kja.

M eð þessu  er ekki verið segja að sam keppni erlend is frá  á flárm álam arkaði sé óæskileg. 
Þvert á m óti. E n h ú n  þ a rf að vera  á ja fn réttisgrundvelli. M argfalt h æ rri sk a tta r á flár- 
m álafyrirtæ ki h é r á land i en í nág rannalöndum  gera inn len d u m  fy rirtæ k jum  erfitt að 
m æ ta  erlend ri sam keppni.
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14 . Áhrif á virði eignarhluta  
ríkissjóðs í fjárm álafyrirtæ kjum
Sérstök skattlagning á fjárm álafyrirtæ kjum  rý rir virði e ignarh lu ta  í þeim  fyrirtæ kjum . 
E nginn af þeim  sérstöku  skö ttum  sem  n ú  gilda um  fjárm álafyrirtæ ki er tím abund inn . 
Í rík isfjárm álaáæ tlun  sem  afgreidd var á Alþingi á síðasta ári (þingsályktun) kom a að 
v ísu fram  áform  um  að hefja læ kkun  sérstaks skatts á fjárm álafyrirtæ ki á á rinu  2020 og 
læ kka han n  í fjórum  jö fnum  áföngum  n iðu r í 0,145%.4 Þessi áform  hafa ekki verið lög- 
fest og því ekki ljóst hver endanleg  n iðu rstaða  verður.

TAFLA 3

Sérstakir skattar á banka
2015 2016

Sérstakur skattur á fjárm álafyrirtæ ki 8,5 8,7

Fjársýsluskattur 1,9 1,9

Sérstakur fjársýsluskattur 3,6 3,6

Sam tals 14,0 14,2

A lla r  upphæ ðir eru  í  m illjö rðum  króna.

H ér á eftir e r m eð tv ennum  h æ tti lagt m a t á áh rif af h in u m  sérstöku  skö ttum  á virði 
bankanna. A nnars vegar er gengið ú t  frá  þvi að sk a tta r þessir verði til s taðar ótím a- 
bund ið  og hins vegar er m iðað við að þau  áform  sem  k ynn t vo ru  í R íkisfjárm álaáæ tlun 
fyrir 2017-2021 um  læ kkun  „bankaskatts“ fyrir 2 0 2 0 -2 0 2 3  gangi eftir. A ðferðin sem  
h é r  er no tuð  til að m eta  áh rif sé rsk a ttan n a  felst í því að núvirða áæ tlaðar skattgreiðslur. 
Við áæ tlun  skattg reiðslna er m iðað við að tek ju r af skö ttunum  hald ist ób rey tta r frá því 

sem  þ æ r hafa  verið árið 2016. Við núvirð inguna er stuðst við ávöxtunarkröfu  á löngum  
óverðtryggðum  rík isskuldabréfum , n ú  um  5,1%.

TAFLA 4

Áhrif sérstakra skatta á virði banka
GJALDHLUTFALL SKATTUR LÆKK- 

ÓTÍMABUNDIÐ AÐUR 2020-2023

Sérstakur skattur á fjármálafyrirtæki 168 4 0

Fjársýsluskattur 37 37

Sérstakur fjársýsluskattur 71 71

Læ kku n  á virð i banka sam tals 276 148
A lla r  upphæ ðir eru  í  m illjö rðum  króna.

Tafla 4 sýnir n iðu rstö ð u r slíks m ats. Á hrif sé rstak ra  ska tta  á virði ban k an n a  fjögurra 

gæ ti verið á b ilinu  148-276 ma.kr. Til sam anburðar er nafnvirð i h lu tafjár í bönkunum  
fjórum  nálæ g t 700 m a.kr. í árslok  2016. U m  er að ræ ða  áæ tlaða tö lu  þ a r sem  b ankarn ir 
hafa  ekki a llir lokið ársuppgjörum .

4 Að öð ru  ley ti e ru  fo rsen d u r u m  b a n k a sk a tt þ æ r að sk a tth lu tfa llið  0,376% m u n i h a ld as t ó b rey tt á rin  2017- 
2019 á m eðan  fram le ið s lu sp en n a  og e ftirsp u rn a rþ e n s la  g engu r yfir í hagkerfinu  en  að h lu tfa llið  v e rð i síðan  
læ kkað  í f jó rum  jö fn u m  sk re fum  á á ru n u m  2 0 2 0 -2 0 2 3  n ið u r  í 0,145%. H eim ild : Opinberfjármál 2017 -  2021,
F járm ála - og efn ah ag sráð u n ey tið  2016.
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N eðri m örk in  m iðast við að „bankaska ttu rinn“ læ kki í sam ræ m i við áform  í Ríkis- 
flárm álaáæ tlun inn i. Efri m örk in  m iðast við að sk a tta rn ir verði allir ó tím abundnir. 
Þ e tta  m a t endurspeg lar áh rif sk a ttan n a  á v irð i fy rirtæ k ja  sem  sæ ta  skattlagn ingunni í 

sam anburð i við fy rirtæ k i sem  enga sérstaka  skattlagn ingu  bera . L jóst er þó að til lengri 
tím a  litið  m u n u  ban k ar og ö n n u r flárm álafyrirtæ ki í E vrópu sæ ta  sérstak ri skattlagn- 
ingu eða gjald töku ef áform  ESB um  stöðugleikasjóði eða skilam eðferðarsjóði ganga 
eftir.

E ins og áður segir e r í R íkisflárm álaáæ tlun inn i s te fn t að því að læ kka gjaldhlutfall sér- 

staks skatts á flárm álafyrirtæ ki í 0,145% árið 2023. Það h lu tfall e r ná læ g t því h lutfalli 
sem  áform að er að g re itt verði til sk ilam eðferðarsjóða in n an  ESB fram  til 2023. Væri 
litið á það g jaldhlutfall sem  g ru n n p u n k t m yndu áh rif skattsins auðvitað verða m inn i en 
ella. Taflan sýnir sam anburð  á þessu  tvennskonar m ati.

TAFLA 5

Sérstakur skattur á fjárm álafyrirtæ ki
(bankaskattur)

Á H R IF T IL  LÆ KK U N A R
V IR Ð IS  BAN KA

Gjaldhlutfall ótím abundið, 0,376% 168

Gjaldhlutfall ótím abundið 0,376% ,

á h r if  s ka tts  um fra m  0,145% 104

Gjaldhlutfall, læ kkar í 0,145% 2023 4 0

Gjaldhlutfall, læ kkar í 0,145% 2023,
á h r if  s ka tts  um fra m  0,145% 21

A lla r upphæ ðir eru  í  m illjö rðum  króna.
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